
 
108-C                                                                                                         pag. 1 di 3 

 
Proposta del Servizio ACQUISTI 

N°  150  del 02/04/2010 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
 

n° 108/C  del 02/04/2010 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione perizia suppletiva e di variante n° 1 lavori di ristrutturazione ex 

art. 20 2 a fase 2003 – Ampliamento Poliambulatorio Tortolì  

 

Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
PREMESSO che: 
− Questa ASL n° 4 di Lanusei veniva delegata alla realizzazione dell’intervento in oggetto, 

per un importo di finanziamento pari ad € 1.549.370,70 (già £ 3.000.000.000) per il 
completamento della 2a fase investimenti sanità previsto dall’art. 20 L. 67/88; 

− Con Deliberazione del Direttore Generale n° 257 del 02.04.03 veniva nominato 
responsabile del procedimento il Geom. Nicolò Morello Carta dell’Azienda USL4; 

− Con deliberazione n° 533 del 17.07.03 è stato approvato il progetto preliminare 
dell’intervento in oggetto; 

− Con deliberazione n° 689A del 02.12.05 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto; 

− Con deliberazione n° 506 del 13.07.07 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in oggetto ed indetta la gara per l’affidamento dei lavori; 

− Con Deliberazione del Direttore Generale n° 664 del 10.10.07, a seguito di regolare 
procedura di gara, venivano affidati i lavori, attualmente in corso, alla ditta CEMA di 
Catania, sotto la direzione dei lavori dell’ing. Fulvio Pisu; 

 
DATO  ATTO  che: 
Con nota prot. n° 6769 del 10.03.10 è stata trasmessa dai professionisti incaricati la perizia 
suppletiva e di variante n° 1, agli atti della Amministrazione, che si intende integralmente 
richiamata, di cui si riporta la relazione - quadro economico e lo schema di atto di 
sottomissione all’allegato A). 
Tale perizia, come evidenziato nella citata relazione, è prioritariamente motivata: 
- dall’esigenza di adeguare il piano di calpestio dell’edificio alla quota della strada nel 

contempo realizzata dal comune, nonché dalla valutazione del terreno a seguito 
dell’esecuzione degli scavi, (con conseguente realizzazione di vuoto sanitario di altezza 
maggiore rispetto a quanto previsto); 

- dalla necessità di adeguare alcuni elementi costruttivi alle sopravvenute normative in 
materia di risparmio energetico  

In questo ambito si prevede anche la ridefinizione qualitativa e quantitativa di alcune altre 
lavorazioni, in base a circostanze e modificate situazioni riscontrate nella fase esecutiva dei 
lavori, rientranti della discrezionalità della Direzione dei lavori.  
Alla luce di quanto sopra la variante è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 132, 1° 
comma, lett. a, c e 3° comma del d.lgs. 12/06/2006 n. 163. 
 



 
108-C                                                                                                         pag. 2 di 3 

RITENUTO pertanto OPPORTUNO Approvare la citata perizia .  
 
VISTA   la  L.R.    n° 5/2007 
 
VISTO   Il  D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.;  
 
VISTO   il  D.P.R. n°  34/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO   il  D.P.R. n° 554/1999e s.m.i. 
 
VISTO   il  D.M.   n° 145/ 2000 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 
ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente deliberato:  

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante n° 1 di cui in oggetto, per un 
maggior importo contrattuale di € 107.701,71; 

2. di dare atto che la variante trova copertura finanziaria nell’ambito del 
finanziamento ex art. 20 Legge 67/88 do cui alle premesse. 

3. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento deliberativo i Servizi 
Aziendali per la parte di propria competenza. 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
Dott. Virgilio Frau 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu 

FIRMA APPOSTA            FIRMA APPOSTA 
 
 

 

 

 

Il Direttore ServizioAcquisti 
Dott. Virgilio Frau 
FIRMA APPOSTA 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Nicolò Morello Carta 

FIRMA APPOSTA 
 



 
108-C                                                                                                         pag. 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 06/04/2010. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[ ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2010/8868 
 
Lanusei, li 06/04/2010 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Servizio Personale 
− Resp. Servizio Acquisti 
− Resp. Servizio Tecnico (2 copie) 
 

 
 
 


